Đồng thời “Khi đó chúng ta đã không nhận ra được những hạn chế của các thiết bị quân sự kỹ thuật cao và hiện đại, lực lượng quân sự và học thuyết quân sự trong khi đối đầu với những phong trào nhân dân được thúc đẩy cao và không bình thường”⁴. Vậy là, Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân (1968) thực sự là cuộc biểu dương - tập dượt sức mạnh tổng hợp của toàn dân tộc Việt Nam, bước chuẩn bị cho cuộc quyết chiến chiến lược Xuân 1975, kết thúc thắng lợi sự nghiệp kháng chiến chống Mỹ, cứu nước. Đồng thời đây cũng là đòn điểm huyệt cho cái gọi là “Kế hoạch Bắc tiến” đã được thày - tớ (Mỹ - ngụy) tốn công phí của để chuẩn bị.